Traduzione L. Perrone, p. 21

noi infatti non siamo un popolo: abbiamo creduto in pochi in questa città e altri da un'altra: non siamo affatto un popolo come lo era il popolo ebraico e il popolo egiziano. Non così il popolo cristiano: esso non era e non è un popolo, bensì si raduna di qua e di là dai gentili.. Dunque , *io li farò ingelosire per un non popolo, li farò irritare per un popolo privo di intelligenza.* Siamo diventati popolo da un non popolo: l'inizio della nostra vocazione è

avvenuto per noi da un non popolo: è il radunarci che ci ha fatti diventare popolo. E tuttavia si sono irritati quelli il cui popolo, a causa della venuta di Cristo, è stato rigettato nel suo insieme. Si è infatti adempiuta la profezia del Deuteronomio... trd. Perrone, 21

TESTO 7

Co Rm 8,5 , 1173

Ipsa, inquit, Moses dicit ex persona Dei. Ego ad aemulationem vos adducam in non gente (Dt 32,21), de Christianis sine dubio dicens qui a Deo ad aemulationem prioris populi increduli et contemptoris adsumti sunt. Sed videatur fortassis gentem a Deo fidei merito et devotionis electam Moses iniuriosius compellasse cum dicit: 'in non gente' et ita nihili ducere ut nec gentem eam appellare dignetur aut et si appellet insipientem nominare. Sed non est iniuriosius Moses, utpote amicus Dei, erga electos eius, nec contumelia videbitur in sermone si ratio sermonis appareat. Unaquaeque gens, verbi causa Aegyptiorum aut Syrorum aut Moabitarum pro eo quod propriis terminis et lingua et habitu et moribus atque institutis discernitur gens illa vel illa appellatur, et neque Syri Aegyptii aliquando dicuntur, neque Moabitae Idumaei appellantur aut Arabes Scytae. Christiani vero non est una gens sed ex omnibus gentibus unus populus et ideo Moses pro summo honore non gentem eam nominavit, quia non erat una gens sed ita dici potest omnium gentium gens.....

Traduzione F.Cocchini, p. 355

Mosè stesso, egli afferma (sc. Paolo, Rm 10,19) dice a nome di Dio: 'Io vi provocherò a gelosia verso una non nazione', riferendosi senza dubbio ai cristiani che sono stati accolti da Dio per far ingelosire il primo popoolo, incredulo e sprezzante. Ma forse potrebbe sembrare che Mosè, dicendo: 'verso una non nazione' abbia rimproverato in modo piuttosto ingiurioso la nazione eletta da Dio per la fede e la devozione, e la valuti niente a tal punto da ritenere giusto di non chiamarla neppure 'nazione' e se la chiama tale, di definirla stolta. Ma non è ingiurioso Mosè, in quanto amico di Dio, verso gli eletti di lui, né si troverà ingiuria nel suo discorso qualora la comprensione del discorso appaia chiara. Ciascuna nazione, come a esempio quella degli Egiziani o dei Siri o dei Moabiti per il fatto di essere distinguibile per i propri confini e lingua e aspetto e costumi e istituzioni viene chiamata con il nome di questa o quella nazione; né poi i Siri sono mai chiamati Egiziani né i moabiti sono definiti Idumei o gli Arabi Sciti. I cristiani invece non sono una nazione unica, ma un solo popolo costituito da tutte le nazioni e per questo Mosè, come segno di grandissimo onore, li ha chiamati non nazione, perché non erano una nazione unica ma, se così si può dire, una nazione di tutte le nazioni....